ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 92/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  Ofício  ao  SEMASA,  com  cópia  ao  Prefeito  Municipal,  solicitando  as  seguintes
informações: 1) Qual o montante de recursos financeiros investidos em estudos técnico-científicos sobre
a  qualidade  e  o  fornecimento  de  água,  nos  últimos  três  anos?  2)  Qual  o  montante  de  recursos
financeiros investidos em tecnologia de captação, tratamento e fornecimento de água? 3) O Semasa
mantém  programa  de  desenvolvimento  de  pessoal,  com  cursos  de  capacitação  profissional
permanente?  Qual  a  periodicidade?  4)  Qual  o  montante  de  recursos  financeiros  investidos  em
infraestrutura, abrangendo a rede de captação e distribuição, nos últimos três anos?

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura tem por objetivo atender reclamações dos munícipes referente a prestação de serviço realizada
pelo Semasa, onde constantemente vem recebendo água suja, o que vem trazendo insatisfação da população, pois
paga suas  faturas  e  tem o  direito  de  receber  água  com qualidade.  Cabe destacar  quando a  água suja  chega na
 residência  do  consumidor,  os  transtornos  vão  além   da  população  ficar  sem  água  potável  para  consumo,  mas
trazendo prejuízos maiores, como manchas em roupas, filtros de bebedouros que terá sua vida útil reduzida, caixas
d’água que precisa de limpeza mais frequente.  Assim aos questionamentos sobre receitas, locais onde estes valores
estão sendo investidos, e não soluciona o problema do cidadão quanto ao recebimento de água suja nas residências.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MAIO DE 2020

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas